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1. Quy định về Khống chế chi phí lãi vay 

Theo Nghị định số 20/2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với các công ty có giao 

dịch liên kết đã có hiệu lực từ giữa năm 2017, nếu chi phí lãi vay vượt trên mức 20% tổng lợi 

nhuận thuần thì khoản vượt đó không được tính vào chi phí hoạt động của doanh nghiệp (DN). 

Tổng chi phí lãi vay phát sinh trong kỳ của người nộp thuế được trừ khi xác định thu nhập chịu 

thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) không vượt quá 20% của tổng lợi nhuận thuần từ hoạt động 

kinh doanh cộng với chi phí lãi vay, chi phí khấu hao trong kỳ của người nộp thuế (EBITDA). 

Quy định trần lãi vay được trừ khi xác định thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định số 

20/2017/NĐ-CP, được xem là một trong những giải pháp hạn chế tình trạng lạm dụng vốn mỏng 

và tài trợ vốn/tài trợ tài chính nội bộ giữa các thành viên trong tập đoàn đa quốc gia với mục đích 

tránh thuế. 

Chính phủ đã ban hành thêm Nghị định 68/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 8 Nghị 

định số 20/2017/NĐ-CP ngày 24/2/2017 của Chính phủ quy định về quản lý thuế đối với doanh 

nghiệp có giao dịch liên kết. Nghị định này cho phép nâng ngưỡng khống chế chi phí lãi vay từ 

20% lên 30%. Tổng chi phí lãi vay (sau khi trừ lãi tiền gửi và lãi cho vay) phát sinh trong kỳ 

được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp không vượt quá 30% của tổng 

lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh trong kỳ cộng chi phí lãi vay (sau khi trừ lãi tiền gửi và 

lãi cho vay) phát sinh trong kỳ cộng chi phí khấu hao phát sinh trong kỳ. Phần chi phí lãi vay 

không được trừ theo quy định tại nêu trên được chuyển sang kỳ tính thuế tiếp theo khi xác định 

tổng chi phí lãi vay được trừ trong trường hợp tổng chi phí lãi vay phát sinh được trừ của kỳ tính 

thuế tiếp theo thấp hơn mức quy định. Thời gian chuyển chi phí lãi vay tính liên tục không quá 05 

năm kể từ năm tiếp sau năm phát sinh chi phí lãi vay không được trừ. 

Quy định khống chế chi phí lãi vay trong chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp sẽ hạn chế 

doanh nghiệp vay gấp nhiều lần vốn chủ sở hữu, qua đó góp phần chống chuyển giá thông qua 

hình thức vay vốn giữa các bên liên kết, hạn chế thất thu ngân sách nhà nước. 

Chính sách thuế là một trong những công cụ kinh tế vĩ mô quan trọng của Chính phủ để quản lý 

và định hướng phát triển kinh tế - xã hội trong nền kinh tế. Bên cạnh việc tạo nguồn thu chủ yếu 



cho ngân sách nhà nước, hệ thống thuế còn góp phần quan trọng trong điều tiết sản xuất, tiêu 

dùng, tác động đến các quan hệ tiết kiệm - đầu tư cũng như chuyển dịch cơ cấu kinh tế thông qua 

các ảnh hưởng trực tiếp và gián tiếp đến những hành vi của các chủ thể trong xã hội, đặc biệt là 

khu vực DN và hộ gia đình. Về nguyên tắc, việc vay vốn thuộc quyền tự do kinh doanh của DN 

trong nền kinh tế thị trường, bởi vốn kinh doanh có ý nghĩa hết sức quan trọng trong quá trình sản 

xuất kinh doanh của DN. Khi thành lập DN hay trong quá trình sản xuất kinh doanh, DN sẽ xác 

định nhu cầu và cơ cấu vốn của mình. 

Tùy thuộc vào đặc điểm của ngành mà DN huy động, tùy thuộc vào quyết định của nhà quản lý 

trên cơ sở xem xét tình hình tài chính thực tế của DN cũng như tình hình và xu thế phát triển của 

nền kinh tế mà DN quyết định cơ cấu vốn hợp lý để đảm bảo hiệu quả sản xuất kinh doanh và 

đảm bảo an toàn cho DN. Không một DN nào có thể tồn tại và phát triển nếu chỉ dựa hoàn toàn 

vào vốn chủ sở hữu. DN có thể huy động vốn vay từ các bên liên doanh liên kết, từ các ngân 

hàng, các tổ chức tín dụng từ phát hành trái phiếu và các khoản nợ khác. 

2. Ảnh hưởng của Khống chế chi phí lãi vay đến Báo cáo tài chính 

Chi phí lãi vay là lãi và chi phí cho vay liên quan trực tiếp đến khoản vay kinh doanh. Nó cũng là 

một báo cáo thu nhập được sử dụng bởi doanh nghiệp để báo cáo số tiền lãi kiếm được từ 

khoản vay trong một khoảng thời gian cố định nào đó. Muốn chi phí lãi vay được tính là chi phí 

hợp lý khi tính Thuế TNDN thì khoản vay đó phải phục vụ hoạt động sản xuất kinh doanh của 

doanh nghiệp. Mục đích của khoản vay được thể hiện trên hợp đồng vay vốn và phương án vay 

vốn. Ngoài ra khoản chi phí lãi vay được tính chí phí hợp lý trong trường hợp doanh nghiệp thực 

hiện góp đủ vốn theo tiến độ góp vốn của doanh nghiệp. Trường hợp, vốn góp còn thiếu so với 

tiến độ góp vốn thì phần chi phí lãi vay sẽ không được trừ tương ứng với phần vốn thiếu. Chi phí 

lãi vay không hợp lý là những chi phí không được trừ khi tính thuế thu nhập doanh nghiệp hay lãi 

suất vay của doanh nghiệp vượt quá mức 150% so với lãi suất cơ bản thì khoản lãi vay vượt quá 

đó sẽ không được tính vào chi phí hợp lý cho doanh nghiệp. 

Theo quy định tại Luật Thuế TNDN hiện hành, doanh nghiệp (DN) được trừ mọi khoản chi phí 

thực tế phát sinh cho hoạt động sản xuất, kinh doanh nếu có đầy đủ hồ sơ, chứng từ. Việc khống 

chế chi phí lãi vay theo Nghị định 20 không được quy định trong Luật Thuế TNDN cũng khiến 

các DN gặp khó khăn trong việc áp dụng, bởi Luật Thuế TNDN là văn bản có hiệu lực pháp lý 

cao hơn. 

Theo như quy định tại khoản 3, điều 8, Nghị định 20/2017/NĐ-CP. Ví dụ trong năm tài chính N 

tình hình kinh doanh của công ty như sau: Chi phí lãi vay được trừ tối đa 20%*(Lợi nhuận thuần 

từ hoạt động kinh doanh + Chi phí lãi vay + Chi phí khấu hao) 



 

Chi phí khấu hao theo sổ sách kế toán là: 150.000.000 VNĐ. Chi phí lãi vay được chấp nhận là: 

20% * (551.000.000 + 400.000.000 + 150.000.000) = 220.200.000. Chi phí lãi vay bị loại là: 

400.000.000 - 220.200.000 = 179.800.000 

Việc khống chế chi phí lãi vay sẽ làm chi phí lãi vay (mã số 23 trên Báo cáo kết quả kinh doanh) 

của doanh nghiệp giảm, dẫn đến Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh (mã số  30) tăng. Điều 

này làm cho Chi phí thuế TNDN tăng, thúc đẩy nghĩa vụ nộp thuế cho doanh nghiệp cho Nhà 

nước. Điều này làm cho DN phát sinh tăng lợi nhuận ảo và dẫn đến số thuế DN của Công ty bị 

điều chỉnh tăng và phải nộp theo lợi nhuận ảo. Do đó, nếu áp dụng quy định giới hạn chi phí lãi 

vay như trên cho thời gian mới đi vào hoạt động này thì doanh nghiệp có khả năng bị loại phần 

lớn hay toàn bộ chi phí lãi vay khỏi chi phí được trừ, làm tăng thuế phải nộp của doanh nghiệp 

một cách bất hợp lý.  

Tuy nhiên việc khống chế chi phí lãi vay tác động đến một số mô hình hoạt động đặc thù, ví dụ 

như tập đoàn trong nước hoạt động theo mô hình công ty mẹ - con, hoặc DN hoạt động trong các 

lĩnh vực đòi hỏi vốn lớn như bất động sản. Mô hình công ty mẹ - con, trong đó công ty mẹ 

chuyên thực hiện chức năng quản lý vốn tập trung của tập đoànđang trở thành một mô hình hoạt 

động phổ biến. Để thực hiện dự án đầu tư cần tiếp cận nguồn vốn lớn, các công ty thành viên của 

các tập đoàn trong nước thường không đủ năng lực để được vay vốn từ các ngân hàng thương 

mại. Hơn nữa, tập đoàn huy động vốn tập trung thông thường sẽ có mức lãi suất ưu đãi hơn, giảm 



chi phí và tăng hiệu quả hoạt động. Do đó, các tập đoàn, tổng công ty phải huy động vốn tập 

trung tại công ty mẹ để chuyển vốn cho các công ty con, công ty thành viên. 

Việc khống chế tổng chi phí lãi vay tạo rào cản trong việc cho vay nội bộ trong tập đoàn và cơ 

hội đầu tư dài hạn vào các ngành nghề cần vốn lớn,làm phát sinh thêm chi phí do phải nộp thuế 

trùng đối với một giao dịch kinh doanh. Cụ thể là, bên cho vay phải nộp thuế TNDN đối với thu 

nhập từ lãi tiền vay, trong khi bên đi vay phải nộp thuế TNDN đối với chi phí tiền vay vượt mức 

khống chế.  

3. Định hướng cho các doanh nghiệp 

Việc khống chế tỷ lệ trần lãi vay 30% chỉ có thể áp dụng cho các DN nước ngoài để chống 

chuyển giá khi các công ty con vay từ công ty mẹ để khai khống chi phí. Trong khi các DN của 

Việt Nam đều chủ yếu dựa vào vốn vay ngân hàng. Các DN trong nước cũng khó có việc chuyển 

giá. Vì vậy, việc khống chế trần lãi vay là siết chặt và không khuyến khích DN mở rộng đầu tư 

kinh doanh. 

Ngoài ra, luật Thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN) từ khi được áp dụng ở Việt Nam không có 

quy định khống chế khoản chi phí lãi vay được trừ vào chi phí đối với trường hợp khoản vay 

vượt quá nhiều lần vốn chủ sở hữu. Điều đó có nghĩa là DN được phép tính vào chi phí hợp lý bất 

kể số tiền chi trả lãi tiền vay ở mức nào và được phép khấu trừ khi xác định nghĩa vụ thuế. 

Chính vì vậy, DN có thể vay vượt gấp nhiều lần vốn chủ sở hữu dẫn đến chi phí trả lãi tiền vay 

lớn, làm giảm thu nhập chịu thuế điều này làm giảm nghĩa vụ thuế phải nộp, gây thất thu cho 

ngân sách nhà nước. Mặt khác, việc DN vay gấp nhiều lần vốn chủ sở hữu còn tiềm ẩn nguy cơ 

mất an toàn tài chính, ảnh hưởng đến môi trường đầu tư kinh doanh cũng như sự phát triển của 

nền kinh tế. 

Quy định khống chế chi phí lãi vay được đưa ra theo khuyến nghị của Tổ chức Hợp tác và Phát 

triển kinh tế (OECD) về chống xói mòn cơ sở tính thuế và chuyển lợi nhuận (BEPS) thông qua 

các khoản khấu trừ lãi tiền vay quá hạn mức và các khoản thanh toán tài chính khác. Tuy nhiên, 

nhiều doanh nghiệp nội địa gặp không ít khó khăn khi áp dụng quy định trần chi phí lãi vay. Nếu 

khống chế tổng chi phí lãi vay sẽ tạo ra rào cản trong việc cho vay nội bộ trong tập đoàn, tổng 

công ty cũng như cơ hội đầu tư dài hạn vào các ngành nghề cần vốn lớn, làm phát sinh thêm chi 

phí do đánh thuế trùng đối với một giao dịch kinh doanh. Như vậy, bên cho vay phải nộp thuế thu 

nhập doanh nghiệp đối với thu nhập từ lãi tiền vay, trong khi bên đi vay cũng phải nộp thuế thu 

nhập doanh nghiệp đối với chi phí lãi tiền vay vượt mức khống chế. Theo một số khuyến nghị 

của BEPS thì:  



Các nước cân nhắc sử dụng chỉ tiêu chi phí lãi vay thuần, được tính bằng chi phí lãi vay 

trừ thu nhập lãi vay. Cách tính này sẽ hạn chế một khoản chi phí lãi vay bị loại trừ 2 lần khi tính 

thuế TNDN ở cả công ty mẹ và công ty con, nên giảm rủi ro trùng thuế. Ngoài ra, mức khống chế 

có thể được tính theo tỷ lệ cố định, trong đó chi phí lãi vay thuần được trừ dao động trong khoảng 

10 - 30% của EBITDA; hoặc tính theo tỷ lệ tập đoàn (công ty thành viên trong tập đoàn sẽ được 

khấu trừ chi phí lãi vay theo tỷ lệ EBITDA của công ty so với tổng EBITDA của tập đoàn). 

Các công ty trong tập đoàn nên xem xét cách tính theo tỷ lệ cố định hay tỷ lệ tập đoàn sẽ 

mang lại lợi ích cao hơn để áp dụng. Ở Anh, người nộp thuế được lựa chọn cách tính mức khống 

chế lãi vay có lợi hơn theo một trong hai cách: tỷ lệ cố định tính theo 30% EBITDA hoặc tính 

theo tỷ lệ tập đoàn. 

Nên áp dụng cơ chế chuyển tiếp chi phí lãi vay vượt mức khống chế sang khấu trừ vào kỳ 

sau. Điều này giúp giảm tác động đến các doanh nghiệp đang ở giai đoạn đầu tư, mới hoạt động 

hoặc mở rộng sản xuất - kinh doanh. 

Tại Việt Nam, nhiều doanh nghiệp hoạt động theo mô hình công ty mẹ - công ty con 

thường phát sinh các giao dịch cho vay theo mô hình công ty mẹ đi vay và cho công ty con vay 

lại. Các doanh nghiệp này, đặc biệt là các tập đoàn quy mô lớn, chịu ảnh hưởng rất lớn bởi cách 

xử lý thuế này. Do đó cần khuyến nghị sửa đổi Nghị định 68 (Nghị định 20 cũ) theo một số 

hướng, như: Tổng chi phí lãi vay bị khống chế không vượt quá 20% EBITDA trong kỳ là chi phí 

lãi vay sau khi trừ lãi tiền gửi và thu nhập từ hoạt động cho vay của người nộp thuế; Không áp 

dụng quy định trên đối với các dự án đầu tư mới và dự án đầu tư mở rộng trong thời gian từ 3 đến 

5 năm, tính từ khi bắt đầu có doanh thu; Đối với người nộp thuế là tổng công ty, công ty mẹ - 

công ty con ở cùng lãnh thổ Việt Nam, cùng mức thuế thu nhập doanh nghiệp thì áp dụng trên 

báo cáo tài chính hợp nhất của người nộp thuế.  

Nên tiếp tục nghiên cứu, tham khảo thêm các quy định và thông lệ quốc tế, khảo sát đánh 

giá mô hình hoạt động, thực trạng cơ cấu vốn, chu kỳ hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp khi 

sửa đổi, bổ sung Nghị định 20/2017/NĐ-CP để vừa chống xói mòn cơ sở tính thuế và chuyển lợi 

nhuận theo khuyến nghị của OECD đồng thời phải tạo điều kiện cho doanh nghiệp huy động vốn 

đầu tư, mở rộng hoạt động sản xuất, kinh doanh. 

Khi áp dụng nghị định về khống chế chi phí lãi vay, cần hiểu rõ hơn rằng dù là Nghị định 20 hay 

Nghị định 68 đều không có mục đích cản trở việc vay nợ để thực hiện sản xuất - kinh doanh, mà 

chỉ hạn chế việc vay nợ giữa các bên có liên kết nhằm chống hành vi trốn tránh thuế. Một doanh 

nghiệp có chịu sự điều chỉnh của Nghị định khống chế chi phí lãi vay phải phụ thuộc vào hai điều 

kiện là mức độ sử dụng đòn bẩy tài chính (tỷ lệ nợ/vốn chủ sở hữu, và do vậy là tỷ lệ lãi 



vay/Ebitda) và có giao dịch liên kết hay không. Theo các nghiên cứu, mức độ sử dụng đòn bẩy 

của khu vực doanh nghiệp nhà nước là rất cao. Điều đó làm chi phí lãi vay/EBITDA của khu vực 

này cũng cao hơn hẳn so với khu vực FDI. Trong khi doanh nghiệp ngoài nhà nước là khu vực 

doanh nghiệp có tỷ lệ lãi vay/EBITDA lớn nhất, song lại ít có quan hệ liên kết nhất, nên ít chịu sự 

điều chỉnh của Nghị định 20.Còn khu vực FDI có chi phí lãi vay quốc tế/lãi vay trong là thấp nhất 

cho thấy chủ yếu là có vay nợ từ thị trường quốc tế, rất có thể từ các công ty liên kết ở nước 

ngoài. Do đó muốn chống hành vi trốn thuế rất phức tạp của khu vực FDI và cả khu vực doanh 

nghiệp trong nước, đồng thời không gây khó dễ cho các doanh nghiệp còn lại, nên thực hiện một 

số khuyến nghị như: Thực hiện mức khống chế trần chi phí lãi vay cần được áp dụng cho tất cả 

doanh nghiệp; Mặt khác, chi phí lãi vay từ các hợp đồng vay nợ ký kết trước thời điểm Nghị định 

20 có hiệu lực nên được khấu trừ toàn bộ; Ngoài ra nên cho phép các doanh nghiệp chuyển phần 

chi phí lãi vay chưa được khấu trừ vào một số năm tiếp theo (có giới hạn); Cuối cùng, chi phí lãi 

vay từ các giao dịch độc lập nên được miễn trừ hoàn toàn và không chịu sự điều chỉnh của Nghị 

định khống chế chi phí lãi vay. 

Để tiến hành hoạt động sản xuất kinh doanh, hầu hết các doanh nghiệp đều phải đi vay vốn. Chi 

phí lãi vay rõ ràng là khoản chi phí của doanh nghiệp. Quy định khống chế chi phí lãi vay trong 

chính sách thuế thu nhập doanh nghiệp sẽ hạn chế doanh nghiệp vay gấp nhiều lần vốn chủ sở 

hữu, qua đó góp phần chống chuyển giá thông qua hình thức vay vốn giữa các bên liên kết, hạn 

chế thất thu ngân sách nhà nước. Tuy nhiên cần áp dụng một cách linh hoạt, có chọn lọc để tất cả 

các đối tượng áp dụng không bị thiệt thòi và mất tính cạnh tranh; đồng thời cũng cần có những 

định hướng như trên để việc khống chế chi phí lãi vay mang lại hiệu quả và tính cạnh tranh công 

bằng giữa các doanh nghiệp. 
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